
 
                                                            РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
                                                                            г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 
        

    Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в решение Думы города Иркутска от 27 марта 2009 года                   
№ 004-20-591028/9 

Принято на   46  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                                                  «  22  »    декабря   2022 года 

В целях оказания социальной поддержки отдельным категориям граждан, 
проживающих на территории города Иркутска, находящихся на амбулаторном лечении, 
в виде бесплатного обеспечения лекарственными препаратами по рецептам врачей, 
руководствуясь частью 2  статьи 161, частью 5 статьи 20, статьями 35, 52, 53 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 111, статьями 31, 32 Устава 
города Иркутска, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в решение Думы города Иркутска от 27 марта 2009 года 
№ 004-20-591028/9 «О дополнительной мере социальной поддержки для отдельных 
категорий граждан города Иркутска, находящихся на амбулаторном лечении, в виде 
бесплатного обеспечения лекарственными препаратами по рецептам врачей» с последними 
изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска от 28 февраля 2014 года              
№ 005-20-550930/4, следующие изменения: 

1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Предусмотренная пунктом 1 настоящего решения мера социальной поддержки не 

предоставляется гражданам, имеющим право: 
1) на получение государственной социальной помощи в виде набора                                           

социальных услуг в соответствии со статьями 6.1, 6.7 Федерального закона 
 от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»; 

2) на меры социальной поддержки и льготы, установленные для инвалидов и (или) 
участников Великой Отечественной войны в соответствии с частью 8 статьи 154 
Федерального закона от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ «О внесении изменений в 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых 
законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов 
«О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах 



 2

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3)  на бесплатное обеспечение лекарствами в соответствии с пунктом 2 статьи 4                       
Закона Российской Федерации от 15 января 1993 года № 4301-1 «О статусе Героев 
Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы»; 

4) на бесплатное обеспечение лекарствами в соответствии с частью 2 статьи 2 
Федерального закона от 9 января 1997 года № 5-ФЗ «О предоставлении социальных 
гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным 
кавалерам ордена Трудовой Славы»; 

5) на оплату в размере 50 процентов стоимости лекарственных препаратов для 
медицинского применения, отпускаемых по рецептам на лекарственные препараты в 
соответствии с пунктом 6 статьи 1 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года                                       
№ 120-оз «О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных 
пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской области»,  пунктом 4 статьи 1 
Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 105-оз «О мерах социальной 
поддержки отдельных категорий ветеранов в Иркутской области».»; 

2) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Дополнительная мера социальной поддержки, предусмотренная пунктом 1 

настоящего решения, предоставляется в порядке, определенном правовым актом 
администрации города Иркутска в соответствии с настоящим решением.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 27 марта 2009 года № 004-20-591028/9 «О дополнительной мере социальной поддержки 
для отдельных категорий граждан города Иркутска, находящихся на амбулаторном 
лечении, в виде бесплатного обеспечения лекарственными препаратами по рецептам 
врачей» информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  23   »   декабря    2022г. 
№ 007 - 20 - 046584/2 


